
 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE 
 
 
 
 
 

Brusel 16. 1. 2023 

C(2023) 378 final 

 

Pan Miloš VYSTRČIL  

předseda Senátu Parlamentu ČR  

Valdštejnské náměstí 17/4  

118 01 PRAHA 1  

 

 

Vážený pane předsedo,   

Evropská komise děkuje Senátu za jeho stanovisko ke společnému sdělení Komise 

Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru 

a Výboru regionů „Vnější energetická angažovanost EU v měnícím se světě“ 

(JOIN(2022) 23 final).   

Strategie vnější energetické angažovanosti EU byla zveřejněna dne 18. května 2022 jako 

součást balíčku společně s plánem REPowerEU1. V rámci plánu REPowerEU předložila 

Komise řadu politických iniciativ, např. návrhy Komise týkající se skladování plynu, 

koordinovaných opatření ke snížení poptávky po plynu a mimořádných opatření s cílem 

řešit vysoké ceny energie a snížit účty za energii pro občany EU. Dne 18. října 2022 

předložila Komise další návrhy týkající se boje proti vysokým cenám energie a zajištění 

bezpečnosti dodávek.   

S cílem zvýšit nezávislost EU a učinit energii udržitelnější a cenově dostupnější navrhuje 

plán REPowerEU, pokud jde o konkrétní opatření, větší diverzifikaci dodávek energie, 

vyšší úspory energie a urychlené zavádění obnovitelných zdrojů energie. Plán 

REPowerEU, jakož i následující iniciativy rovněž zohledňují význam ochrany podniků 

a spotřebitelů, zejména těch nejzranitelnějších, před vysokými cenami energie. Žádným 

z návrhů Komise není dotčena výsada členských států rozhodovat o vlastní skladbě 

zdrojů energie. 

Plán REpowerEU také uznává, že upouštění od dovozu ruských fosilních paliv bude 

rovněž vyžadovat, aby  některé stávající uhelné kapacity mohly být využívány déle, než se 

původně očekávalo, kdy by určitou roli hrála i jaderná energie a domácí zdroje plynu.2  

 

                                                 
1 COM(2022) 230 final. 

2 Plán REPowerEU (COM(2022) 230 final), s. 2.  



 

2 

 

Doufáme, že podaná vysvětlení jsou dostatečnou odpovědí na připomínky Senátu, 

a těšíme se na pokračování vzájemného politického dialogu.  

S pozdravem  

 

 

 

Maroš Šefčovič       Kadri Simson  

místopředseda                      členka Komise 

 

 

  
 


